第三部拡大役員会（第 24期・第 7回）

議事要旨

Ⅰ．日時 平成 30年 6月 28日（木）10:30～12:00

Ⅱ．場所 日本学術会議 5階 5-A（1）会議室

Ⅲ．出席者

第三部役員  大野 英男  部長

       徳田 英幸  副部長

日本学術会議 渡辺 美代子 副会長

事務局    粂川参事官、髙橋補佐、宮本、石尾、中西

Ⅳ．議事
 １）前回議事要旨（案）の確認

 ２）認知障害対応に関する課題別委員会について

 ３）平成 30年度第三部夏季部会準備状況について

 ４）第三部の活動状況について

 ５）その他

Ⅴ．配布資料（資料番号は、議題と対応）

 資料１ 前回（第 6回）議事要旨（案）

 資料２ 第二部役員会（第 24 期・第 2回）議事要旨（案）

 資料３－１ 開催通知

 資料３－２ 平成３０年度第三部夏季部会について

 資料３－３ 平成３０年度第三部夏季部会・会場地図等

 資料３－４ 出欠票

 資料５－１ 第三部分野別委員会及び分科会における提言の審議の手順について

 資料５－２ 平成３０年度第三部旅費手当執行状況（平成 30年 6月 21日現在）

 参考資料１ 第三部拡大役員会（第 24期・第 7回）名簿

 机上配布１ 前回（第 6回）議事メモ（案）

机上配布２ データサイエンス等を用いる先端科学・技術イノベーションの社会的影響

とマイノリティに対する社会的公正さへの配慮について

議事

１）前回議事要旨案の確認
・資料１に基づき、前回議事要旨案の確認が行われ、承認された。

２）認知障害対応に関する課題別委員会について
・続いて、大野部長より、資料２に基づき、認知障害対応に関する課題別委員会の設置に

ついて説明が行われた。

３）平成 30 年度第三部夏季部会準備状況について

・続いて徳田副部長より、資料３に基づいて、平成 30年度第三部夏季部会の準備状況につ

いて説明が行われた。今回は特に、2日にわたる夏季部会当日の移動や費用などロジ関係に

関する事項が話し合われた。

４）第三部の活動状況について

・議事３）での議論で、議事４）で議論すべきことはおおむねカバーされたことから、議

論された事項以外について議論が行われた。特に、日本の展望、人口縮小社会と野生動物

保護について意見交換が行われた。

５）その他
・続いて、渡辺副会長より机上配布資料に基づき、「データサイエンス等を用いる先端科学

技術イノベーションの社会的影響とマイノリティに対する社会的公正さへの配慮」につい

て説明が行われた。ここでは、特に AI の光と影、特にその影の部分として、アンコンシャ

スバイアスの問題点などについて意見交換が行われた。
・続いて、事務局より、資料５－１に基づき、第三部分野別委員会・分科会における提言

の審議手順について説明が行われた。
・続いて、事務局より、資料５－２に基づき、平成 30 年度第三部旅費手当執行状況につい

て説明が行われた。

（閉会）